hoc in Syria agente, Antipater à Malicho, quem magnis beneficiis adfecerat, veneno sublatus est. Sed hoc scelus vita postmodum luit Malichus jussu Cassii interfectus. Devictis vero ad Philippos Cassio & Bruto, Cæsar in Italiam, Antonius in Asiam trajecit. In Bithynia vero Iudæorum legati, huic obviam venerunt, de Antipatri, & filiorū ipsius dominatione querentes. Sed hi statim rejecti sunt. Postea in Cilicia hærenti alii à Iudæis legati adveniunt. Sed illi non tantum nihil pro se effecerunt, sed etiam importuna interpellatione id consequuti sunt, ut Herodes tetrarcha constitueretur. Δευτέρῳ δ' ἔται Σουείαν κατέρχον Πακωρός τῶ ὀ βασιλέως παῖς, καὶ Βαρζαφάρνης Σατραπίης ἀν Πάρθων. Antiq. 14. cap. 23. Cum his pactus Antigonus, ut se in regnū reducerent, pollicitus est mille talenta, & quingentas fœminas. Missa ergo à Parthis in Iudæam ala equitum, tam ut omnia illic exploraret, quam ut Antigono operam daret. Interea Antigono plurimi adjuncti sunt, quibus ille fretus Hierosolymas perrexit, & regiam oppugnavit. Sed commisso in foro prælio Herodes cum sociis superior fuit, hostemq; in templum compulit. Inde vicinis templo ædibus milites imposuit, qui hostem custodirent. Sed hi cum domibus à populo incensi perierunt: quam populi injuriam Herodes postea ultus est, multis interfectis. Cumque quotidianæ inter eos velitationes fierent, hostes expectabant conventuras è rota regione turbas ad Pentecosten. Quæ dies postquam illuxit, multa hominum millia templum & urbem occuparunt. Herodes vero in regia obsessus, facta in hostem irruptione multa millia in fugam egit. Postea rogantē Antigono Pacorus præfectus alæ equitum, in civitatem, cum quibusdam, intromissus est: quo suadente Hyrcanus, & Phasaëlus pro legatis ad Barzaphernem profecti sunt, nequicquam dissuadente Herode, & fidem Barbarorum elevante. Sed hi in vincula coniecti, & Antigono dediti sunt, quorum unus Phasaëlus hostis crudelitatem prævenit, fracto ad saxum cranio: alter eandem expertus est, mutilatis auribus, ut sacerdotio ineptus esset. Quibus auditis Herodes noctu Hierosolymis aufugit, suosque in Masada castello deposuit, diu multumque cum Parthis, Iudæisque in via conflictatus. Inde in Arabiam iter instituit. Sed quum ad fines illius regionis pervenisset, legatos Arabum obvios habuit, qui finibus ipsum arcebant. Ægre igitur, inde decedens, in Ægyptum perrexit. Inde Romam, nequicquam retinente Cleopatra, & tempus anni (erat enim hyems) & motus Italiæ objiciente. Sed tempestate maxima vexatus ægre Rhodum pervenit. Quam civitatem, Cassii bello afflictam, etiam supra vires adjuvit, instructaque triremi

& cum amicis conscensa, Romam pervenit, atque illic annitente Antonio, Rex Iudææ à Senatu declaratus est, C. Domitio Albino iterum & C. Asinio Pollione Coss. Sed hoc tempus accuratius ordinandum erit, propter varias controversias. Brutus & Cassius circa Philippos victi sunt anno Juliano IV. P. Jul. 4672. ut omnes scriptores consentiunt. Neque aliter esse poterat. Extremo enim anno Juliano tertio, Triumviri primum cœperunt, ac illius anni residuum, & sequentis initium, proscriptionibus & Italiæ rebus constituendis impenderunt. Inde in Macedoniam duxerunt, devictisque Bruto & Cassio, Antonius statim in Asiam contendit. Atque tum illa gesta sunt, quæ nunc ex Iosepho retulimus. Hunc ergo annum Antonius legationibus in Cilicia audiendis, aliisque rebus impendit; & demum ineunte Juliano V. in Ægyptum perrexit. Interea, inter Cæsarem & L. Antonium Fulviamque bellum in Italia concitatur, in quo L. Antonius Perusiam obsidetur. Nocte vero quæ antecedit Kal. Ianuarias L. Antonius ex urbe erumpere conatus, rursus repellitur. Kalendæ hæc Ianuariæ sunt anni Juliani VI. quo Coss. fuere C. Domitius, & C. Asinius Pollio, quo etiam L. Antonius captus est, testibus Appiano & Dione. Dum hæc in Italia geruntur, Parthi duce Labieno Syriam Ciliciamque invadunt anno secundo, post Brutum & Cassium devictos, adeoque Juliano V. exeunte P. Jul. 4673. Antonius vero hisce temporibus in Ægypto hæsit, amoribus Cleopatrarum implicatus nec civili in Italia bello, nec sociorum in Asia cladibus, remedium adhibuit. Ineunte autem vere ex Ægypto in Asiam trajecit, Tyrumque pervenit. Nec tamen ibi quidquam effecit, sed recta in Italiam perrexit, audita prius clade Perusiarum & fratris deditio. Cum verò ita Parthi cætera Asiæ quieti tenerent, aggressus illos Antigonus *μετὰ δύο ἔτη* duobus post prælium Philippicum elapsis annis, (Ioseph. *ἀλώσ. 1. c. ap. xi.*) mille talenta, & quingentas scæminas pollicitus est. Hoc ergo necessatio contigerit anno P. I. 4674. Juliano 6. paucis hebdomadibus ante Pascha: tum enim primum 11 annus à prælio Philippico terminari potuerat. Pentecoste ergo, cujus ex Iosepho antea mentionem fecimus, omnino erit anni P. I. 4674. Juliani 6. Quod & inde confirmatur. Herodes post festum hoc ad regem Arabiæ primum perrexit, & cum illic non reciperetur in Ægyptum tetendit, ut inde Romam pergeret ad Antonium. Antonius vero non ante verum anni Juliani VI. P. I. 4674. ex Ægypto decessit, ut Dio expressis verbis docet. Si ergo pentecoste cujus Iosephus meminuit, fuisset anni Juliani V. utique Herodes in Ægypto invenisset Antonium, nec opus ha-

buisset

buisset Romam ad illum contendere. Id ergo primo omnium manifestum est, Pentecosten hanc esse anni Juliani v i. Post hanc Parthi Phasaelo persuadent, ut legatus cum Hyrcano ad Bazaphernem proficiscatur. Inde de eorum captivitate nuncio accepto, Herodes cum suis versus Masadam tendit, atque illis ibi depositis, in Arabiam. Sed exclusus à Rege in Ægyptum pergit. Quantum temporis post Pentecosten tum effluerat, expressis verbis non indicat. Id saltem dicit, Cleopatram Herodem detinere cupientem, hyemem ipsi objecisse. Verba ejus sunt: *αἴσαι μὲντοι μένειν αὐτὴν ἐκ ἠδουθῆ εἰς Ρ' ὥμιον ἐπειγόμενον χειμῶν* & *πῶντ*, *ὃ καὶ ἐστὶ τὸ Ἰταλίαν ἐν παρρησίᾳ καὶ σάλω πολλῶν δουλαιμένων.* & lib. i. εὐλώσ. cap. xi. *καὶ μήτε τὸ ἀκμὴν τῶ χειμῶν* & *ὑποδείσας.* Equidem scio quosdam de tempestate ac procellis hæc explicare. Sed propter illud æstate detineri non poterat. Neque enim venti præsertim circa Ægyptum, æstate ita flant, neque continui sunt, ut propter illud à navigando abstineret. Hyems ergo hæc intelligitur. Dividunt vero auctores annum in duas partes, æstatem & hyemem, sive *δέρ* & *χειμῶνα*. *δέρ* continet ver & æstatem in specie dictam. *χειμῶνα* autumnum & hyemem. Mense ergo Marchesvan, ac post jejunium, (post quod periculosa admodum navigatio erat, Actor. xxv i,) Herodes ex Ægypto solvissè videtur, atque demum exeunte Marchesvan Rhodum venit. Illic tamdiu mansit usquedum irremem maximam ædificasset. Atque tum Romam cum amicis abiit, ineunte mense Thebeth. Sed repugnare his videntur Iosephi verba. Dicit enim Regem factum esse Herodem Olympiade clxxxiv. Anno vero Juliano v i. æstate Olympias 185 acta fuit. Ergo ante æstatem anni illius Herodes rex declaratus est. Sed Pentecoste incidit in vii mensis Sivan. Olympicus agon, vel xv Tamuz, vel xv Ab convenire debebat. Differentia xxxv i i. aut lxxv i i dierum. Quibus ea omnia quæ apud Iosephum recensentur, expediri minime poterant. Sed maximè me movet vox *χειμῶν*. Locum ergo Iosephi, quod attinet, dici posset illum corruptum esse. Et sane plurima in Iosepho vitiosa sunt, quod illis notum est, qui aliquam huic scriptori operam impenderunt. Sed satis vera loquitur Iosephus. Neque enim Olympias debito tempore acta fuit, quod ex ipsomet Iosepho colligitur. Lib. namque εὐλώσ. i, ubi de Herodis magnificentia in exteris differit, hæc inter alia habet: *τὸ δὲ Ἡλείοις χαιιδέν ἢ μόνον κοινὸν τὸ Ἑλλάδος, ἀλλ' ὅλης τῆς οἰκομένης δ' ὄρων, εἰς ἣν ἢ δ' ἕξαι τῆς ἐν Ὀλυμπιάσιν ἀγόνων διήκνει.* τῆς δὲ ἢ καταλυμένους ἀποεία τῆς χημάτων ὄρων, ἢ μόνον ἀγῶνοδ' ἕως ἢς ἐπέτυχεν πενταετηρίδος εἰς Ρώμην ἔδραπλέων ἐγένετο. &c. Cum ergo bello civili Macedonico

res Græciæ ita attritæ erant, ut Olympica celebrare non possent: ludicrum, quod ætate celebrari debebat, plane omissum fuit. Atque hoc est, quod dicit *ἀγωνίαι κατὰ λουόμενος ἀπὸ τῆς χημείων*. Neque enim de aliis ludicris hoc intelligi debet, nisi de hujus anni. Priorum enim annorum rite peracta fuerant. Cum ergo mense Marchesvan ineunte, Rhodum, uti diximus, Herodes venisset, atque eam civitatem pro sua facultate juvisset, eaque re insignem erga Græciam affectum declarasset; etiam ipsi indicatum fuit, solemne totius Græciæ ludicrum isto anno propter penuriam pecuniæ celebratum non fuisse. Is ergo mandavit, ut solemni aliis ludis ritu agonistas tum invitarent; se enim sumptus facturum. Interea, dum illi ad certamen invitant, Romam profectus, Regnum obtinuit. Adeoque Olympias c lxxv. non prius acta fuit, quam Herodes Rex à Senatu declaratus esset. Exeunte ergo anno P. Julianæ vi, Domitio Calvino & Asinio Pollione Coss. P. Jul. 4674. Herodes à Senatu Rex Iudææ factus est, ac statim septimo die, postquam in Italiam venerat, rursus ab Antonio dimissus ad suos perrexit, quos castello Massada inclusos Antigonus oppugnavit. Sed his ex obsidione liberatis contra Hierusolymas duxit, illic tamen ob Silonis fraudem nihil efficere potuit. Dimissis ergo in hyberna militibus Romanis, ipse in Galilæam duxit, ac Saphorim occupavit. Inde quadragesimo die, latrones quosdam expugnavit, totamque Galilæam in suas partes perduxit. Interea Silo ad eum reversus fuerat, Antigono nolente post unum mensem eos alere. Atque his de comætu Pheroras prospexit. Vere autem anni vii. Juliani, Antonius Athenis venerat, unde Ventidio mandata, de Herode reducendo miserat, qui Siloni perscripsit, ut primo Herodē in Regnum restitueret, inde ad se veniret. Sed is ab Herode dimissus statim abiit. Interea contra latrones in speluncis degentes, Herodes duxit, atq; his devictis, contra Antigonum; cum quo antequam confingeret, ad Galilæorum perfidiam vindicandam regressus est. Interea Pacoro interfecto Parthisque profligatis, Ventidius Machæram cum duabus legionibus & mille equitibus Herodi mittit; qui pecunia ab Antigono corruptus, ad res ipsius inspiciendas invito Herode perrexit. Sed exclusus, ac propter illud ira accensus, tam Antigonianos, quam Herodianos, quos in reditu ad Herodem obvios habuit, interfecit. Qua re Rex admodum offensus ad Antonium perrexit, Machæram accusaturus. Sed multis ipsius precibus victus, ac ipsi reconciliatus, ad Antonium quidem perrexit, fratri vero Iosepho bellum contra Antigonum cum Machæra gerendum commisit, admonito

nito ne rem totam in discrimen adduceret. Hic vero præceptorum fratris immemor circa Hiericuntem fruges demetere ( vere anni VIII Iuliani) conatus, ab hostibus circumventus & cæsus est. Herodes vero, ubi ad Antonium venisset, ipsique in expugnandis Samofatis operam locasset, tandem extrema ætate in Iudæam revertitur, duas secum legiones adducens, sibi à Sosio traditas. Ubi vero ad Daphnem Antiochiæ venerat, & fratrem cecidisse, & multa in Iudæa novata esse audivit. Assumpta ergo una legione, quam maxime potuit, in Galilæam festinavit: castellumque quoddam adortus, vi repentinæ tempestatis coactus est exercitum in vicis proximos deducere. Adveniente vero altera legione: territi qui castellum tenebant fuga salutem quaesivere. Inde Hiericuntem properavit, Fratris mortem ulcisci volens. Victis demum ac porfligatis omnibus Antigoni exercitibus, contra Hierosolyma primariam belli sedem duxit; *λήξεντ' ὁ τὸ χερμαῖον*. hoc est ineunte vere, mense Nisan. Illic fixis ante templum tentoriis, tres aggeres ducere instituit. Demandata vero harum rerum cura amicis, ipse in Samariam ad nuptias perrexit. Quibus peractis Sosius per Phœnicem venit, adducens secum ingentem exercitum. Atq; sic Hierosolyma ab utroque obsessa sunt. Cives vero egregie se defendebant, tantoque exercitu circumsepti vix quinto demum mense capti sunt, lib. 1. *αἰλώσ.* cap. XIIII. Quadragesimo vero die obsidionis primus murus urbis occupatus est, quindecim vero dies postea, secundus. Atque ita bini menses transiverant. Inde templum obsessum fuit: quod tertio inde mense una cum superiore urbe capitur, quinto vero à prima Urbis obsidione, septimo vero mense anni, decimo nempe die Tisri, die Iejunii, eodem die quo antea à Pompejo capta fuerat. Anno Iulia. IX. quo Coss. fuerunt M. Agrippa, & Canidius Gallus, ut Iosepho Orig. xiv. cap. 28. traditum est. Aliorum hæc opinioniones refutare, animus non est: nec si esset scripti angustia id pati posset. Duplex ergo Herodis initium est, unum ab illo tempore dependet, quo Rex à Romanis salutatus est, exeunte nempe anno Per. Jul. 4674. Juliano VI. alterum ab eo, quo devicto Antigono Hierosolymas occupavit. x. mensis Tisri anni Julian. IX. P. J. 4677. Utraque Epocha Iosephus utitur. Alibi enim templum conditum fuisse refert XVIII anno, alibi XV. ubi XVIIII numeratur à prima Epocha, XV. à secunda. Scio quosdam esse, qui Iosephum hæc falsi arguant, velintque annos XVIII. à posteriori Epocha numerari. Adducunt pro se scripturas. Quippe Iohan. II. v. 20. Iudæi dicunt templum aedificatum fuisse 46 annis. Dicebant vero hoc Iudæi primo

anno ministerii Christi P. J. 4742. At ab hoc tempore 46 anni, retro numerati incidunt in 4696. xviii Herodis. Verum anno 4695 mense Tisri, 18 Herodis terminatus fuerat : ideoque nec calculi convenit. Sed ex Iudæorum verbis nihil tale concluditur, quale volunt. Neque enim Iudæi dicunt 46 annos effluxisse, ex quo Herodes templum hoc ædificaverit, sed 46 annos ædificationi templi in sumptos fuisse. *Ἐπεὶ ῥαίοντα καὶ ἐξ ἑτῶν ἀποδομίδου ὁ βασις ἔτι*. Quod si de ultimo hoc templo ab Herode ædificato dixerit, splendide meriti sunt. Iosephus enim Ant. xv. cap. ult. tradit, reliqua quidem ædificia, quæ extra templum erant, & ad templum pertinebant, ut porticus ac reliqua, annis v. i. i. ab Herode perfecta fuisse; ipsum verum templum, sesquianno. Sed Iudæi non nisi duo templa cognita habent, primum à Salomone ædificatum, quod in captivitate Babylonica periit, alterum post captivitatem, quod à Tito combustum fuit. Et quamvis illud, quod à Zerubabele ædificatum erat, ab Herode destructum sit, ita ut novum illud ab Herode exstructum, jure tertium appellari posset: tamen utrumque pro eodem templo habent. Itaque non de templo hoc, quatenus ab Herode ædificatum fuerat, Iudæi loquuntur; sed quatenus interruptis sæpe operibus ab iis demum perfectum fuit, qui sub Persarum Regum imperio, Babylone Hierosolymas venerant. Sed dicunt Iudæorum verba ita explicanda esse quasi in templi hujus ædificatione, solidos quadraginta sex annos laboratum fuisset, nec tamen opus ad finem perductum. At Iosephus dicit, non porticus modo omnes, omniaque, quæ extra templum erant, verum ipsum quoque templum ab Herode perfectum fuisse. At inquit; Idem Iosephus libro xx. narrat, Neronis primum temporibus opus istud templi extremam manum habuisse. Verba ipsius cap. vi. hæc sunt. *ἤδη καὶ τότε τὸ ἱερόν τετέλειον*. Sed lib. xv. hic idem Iosephus indicat, quid Neronis tempore completum fuerit. Refert namque templum à Salomone ædificatum viginti cubitis altius fuisse, illud quod post captivitatem ædificatum fuit. Viginti hos cubitos Herodes addidit. Sed subsidentibus fundamentis viginti illi cubitus, rursus latitudini decesserunt; quos Nerone imperante Iudæi addere decreverunt. Atque his xx cubitis temporibus Neronis additis, templum rursus perfectum fuit. vid. cap. 5. lib. vi. *ἀλλ᾽* Manet ergo in hunc Iosepho sua fides integra. Sic ergo alibi primam, alibi secundam Epocham sequitur. Vixit vero Herodes annos 70. Imperavit, ab eo quidem tempore, quo à Romanis Rex salutatus est, annos xxxvii. ex quo verum Hierusulyma occupavit annos xxxiv. Iosephus Antiq. xvii. c. ap. x.

346. I. cap. ult. ad finem. Decessit vero paulo ante Pascha. Obitus ergo ipsius necessario incidit in annum Iulianum 44. P. J. 4712. Sed extrema illius tempora accuratius examinanda sunt, eo quod magna de his controversia sit. Antipater Herodis filius posteaquam fratres Mariamne genitos, Parentis quidem manibus, sed pessimis suis consiliis interfecerat, ipsi quoque Parenti manus inferre cogitavit. Sed dum Romae apud Caesarem haeret, Patri omnia ejus consilia innouerunt. Reversum ergo Herodes in vincula conjicit, ac postmodum coram Varo praeside Syriae accusat. Interea Herodes in maximum morbum incidit, qui indies partim dolore, partim senectute augebatur. Eo aegrotante Doctores quidam legis populum ad seditionem concitant, quorum suasu juvenes quidam aquilam auream imminentem portae templi dejecerunt. Excitus ergo Herodes ac vehementer commotus, populo ingratitude obicit. His vero se excusantibus, & ut fontes plecteret rogantibus, duos illos legis Doctores igni cremavit. Eadem nocte luna obscurata fuit:  $\chi$   $\eta$   $\sigma$   $\epsilon$   $\lambda$   $\iota$   $\nu$   $\eta$   $\delta$   $\eta$   $\tau$   $\eta$   $\alpha$   $\nu$   $\tau$   $\iota$   $\xi$   $\xi$   $\epsilon$   $\lambda$   $\iota$   $\nu$   $\eta$ . Orig. xvii. Cap. viii. His perfectis, Herodes, aucto morbo, apud Callirrhioen aquis calidis utebatur. Demissusque in solium plenum oleo calido ita corpore dissolutus est, ut oculos quasi mortuus torqueret. Clamore vero medicorum excitatus desperata salute Hierichunta profectus est. Ibi aucto indies malo se ipsum tollere decrevit: sed ab Achiabo praeventus, necem Antipatro statim inferri jussit, eo quod is, audito in vinculis ululatu, ratus parentem decessisse, cum custode carceris de liberatione egisset. Quinto autem die, post interfectum Antipatrum, & ipse obiit: testamento antea mutato, & Archelao successore designato. Atque hic quam magnifice Patrem sepeliri curavit. Leticia namque elatus est aurea distincta variis gemmis, & instrata purpura. Corpus purpura amictum corona capiti imposita. Leticam stipabant filii & cognati. Hos sequebantur milites per ordines distributi. Atque ea pompa processit Herodium usque ducentis illinc stadiis distans. Quovis autem die octo stadia perrexit, ut ex collatione lib. xvi. Orig. & i. Capt. patet. xxv. ergo dies haec pompa duravit. Inde reversus Ierosolyma Archelaus, septem dies, juxta patriam legem, luctui parentis insumpsit: & in fine luctus, funebri epulo plebi exhibito, in templum ascendit. Ibi plebem quam benignissime allocutus, sacrificio peracto rursus decessit. Magnus interea tumultus oritur, propter interfectos ab Herode legis doctores: quos lenibus verbis sedare conatus Archelaus magis irritat. Ac demum aucto propter Paschatis festivitatem numero, tribu-

nam ad se missum repulerunt. Quo facto Archelaus concitatus tria millia ex iis interfecit. Ex quibus manifestum est, Herodem 40. aut ad minimum 33. diebus ante Pascha decessisse. Ideoque vel mense Scebath exeunte, vel Adar ineunte. Anno vero Iuliano 43 exeunte, finiebatur 37. annus ex quo Rex à Romanis salutatus erat. Mense vero Tisri annus 34. ex quo Hierosolyma occupavit. Si ergo anni pleni intelligantur, decesserit Herodes anno Juliano 44, dies 33 ad minimum ante Pascha: sin pleni non erunt, anno Juliano 43. Iuxta priorem rationem regnavit annos 37. & menses duos, aut tres ad summum, juxta alteram annos saltem 36. & menses duos. Sed Iosephus de plenis annis loquitur. Decessit ergo anno Juliano 44. Sed opponit se huic sententiæ Petavius, & ante eum Keplerus: qui omnem movet lapidem, ut demonstrare possit, Herodem 42 Juliano ante Pascha decessisse. Primum argumentum ex Eclipsi desumitur, quæ brevis ante mortem Herodis ab Iosepho contigisse dicitur. Contigit autem illa anno Juliano 42. P. 4710. x11 Martii, hora post med. noctem 2. Hierosolymis. Sed non ad Eclipsin quandam tempora vi applicanda sunt, sed potius ad tempora Eclipsis. At dicunt historiæ rationem illud poscere: Archelaus enim, qui Patri in imperio successit, in Galliam relegatus est, anno Juliano 51, Imperii x ineunte: testibus Iosepho & Dione. Etiam Philippus xx Tiberii anno mortuus est, 37 sui Principatus. xx annus Tiberii convenit anno Juliano 79. Si à 51 9. solidi cum parte 10. & à 78. 37 auferantur, remanet 42 Iulianus cujus initio Herodes decesserit. Verù & alio argumento id ipsum patet. Philippus namque tetrarchiam adeptus in honorem Juliæ Augusti. filia civitatem ædificavit. At illa relegata est anno 44 Juliano, cum summa Augusti indignatione. Ergo ante annum 44. Philippus tetrarchiam assumpsit. Ad Iosephi calculum respondent, ipsum non annorum, sed Consulatum habere rationem, ac tot annos numerare, quot Consulatus. Sed ultimum hoc plane falsum est. Probari illud quidem debebat, si alias fidem mereri vellet: quod nequicquam conatur Keplerus, & ex eo Petavius. Præcipuum argumentum ex hoc loco deducitur, de quo controversitur. Sed ista argumentatio est vitiosa. Adducit tamen unum Iosephi locum, in quo id factum arbitratur. Exstat is lib. x1 v. cap. ult. *κ̄ δ̄ ε̄σ̄ ἐκείνῃ τῇ αὐτῇ ἐάλωσαν ἡμέρᾳ μετὰ τὴν κ̄ζ̄*. Dicit Urbem captam fuisse eadem die, quæ à Pompejo capta fuerat, ante annos 27. Sed ut recte Scaliger observat, Idiotissimus est scriptoribus usurpatus, quo annus inchoatus, pro completo numeratur. Et sane eodem die Iejunii, 27 annus captæ urbis incēpit: Ideoque Iosephus

sephus, qui eundem diem nominaverat, annum cui iste dies convenerat nominare debebat. Non ergo 26. heic ponere poterat, sed omnino 27. Nihil ergo à Iosepho peccatum: multo minus figmentum illud de Consulibus heic locum habet. Id enim ex aliis Iosephi locis manifeste refellitur. Lib. xv. cap. xi i i. ἡ δὲ αὐτῆ τῆς βασιλείας ἰζ' παραλόγῳ ἔτυς καὶ οὐ εἰς Συρίαν ἀφίκατο. Lib. vero i. belli cap. xv. refert, quomodo Cæsar ex Ægypto post devictos Antonium & Cleopatram in Syria reversus, varias provincias Herodis imperio adjecerit, ac decimo post anno rursus in Syriam reversus, procuratoribus præceperit, ne quid inconsulto Herode in provincia facerent. Dio hanc Augusti profectioem confert in annum Iulianum xxvi. Urb. 734. quo Coss. fuere M. Apuleius Nepos, P. Silius Nerva. Anno namque xxiv. refert Augustum in Siciliam profectum fuisse animo abeundi in Syriam, ibique hybernasse. Vere anni 25. in Samum profectus est, atque illic etiam hybernavit. Vere ineunte anni 26. in Syriam perrexit, atque inde Romam reversus est, ac eodem anno in Samum, ubi rursus hybernavit. Et hoc quoque optime cum Iosepho convenit. Extremo enim anno Juliano xv i. Augustus in Syriam reversus est. devictis Antonio & Cleopatra. Decimus ergo annus post hoc tempus incipit exeunte xxv anno Juliano, & finitur exeunte xxvi. Optime ergo Iosephus & Dion conveniunt, secus quam sentit Keplerus, qui Dionem heic falsitatis arguere non dubirat, eo quod cum ipsius hypothesi convenire non possit. Numerat vero Iosephus annum hunc xv i i Herodis, nimirum posteriorem Epocham secutus. At heic sane xv i i. Coss. paria sunt, adeoq; sic, juxta illos non xv i i, sed xviii anni numerari debebant, siquidem Iosephus non ipsos annos, sed Consulium paria numerasse, quod Keplerius contendit. Si enim à Kal. Januariis anni i x Juliani posteriori Epochâ dependeret, eo quod captivitas Ierosolymorum in istum annum incidit: utique hic annus non xv i i esset, sed xv i i i. Manifestum ergo est, Iosephum non à Kal. Januariis, sed ab illo die, quo Urbs capta fuit, annos suos incipere. Ac juxta hanc rationem annus xv i i Herodis terminatur autumno anni xxvi Juliani, adeoque labente xv i i. Herodis, Augustus in Syria erat, omnibus modis, ut à Iosepho & Dione traditum est. Ista ergo de Coss. explicatio locum heic minime habet. Neque ullum ex Iosepho exemplum adduci potest, quo hæc defendatur. Si ergo Anno Juliano 42 ante Pascha Herodes decessit, imperavit annos, juxta priorè Epocham, 35, & menses duos, aut 3. juxta posteriorem vero annos 32. & mens. 5. Imo ne Eclipsis quidem hæc, quæ adducitur,

ullo modo convenire potest. Contigit enim illa plenilunio mensis Adar, adeoque triginta dies ante Pascha. Hoc enim incidit in XI Aprilis, primum nempe Plenilunium post Æquinoctium vernalis. At Herodes ad minimum 33 diebus mortuus erat ante Pascha, ut antea demonstravimus. Ergo juxta hanc rationem tres dies decesserat ante Eclipsin, & triduo, imo & ultra post obitum suum, ex inferno cum Polydoro Euripidis reversus, alios eo secum deportat, quos, ne vivi aut insepulti *αδὲ πύλας* subeant, comburi jubet, eadem opera & mortuè illis, & sepulturam procurans. Sed jocamur. Manifestum est, neque locum Iosephi explicationem istam admittere, neque Eclipsin anni 42 Juliani huc pertinere. Priora ergo explicanda sunt. De Archelao non ipse sibi consentit Iosephus. Libro enim Antiq. XVII. cap. ult. decimo principatus anno ipsum relegatum ait. Idque ipsi prædixisse Simonem quendam Essæum, qui somnum ipsius explicuit, quo somniaverat vidisse se decem spicas tritico plenas à bobus comedi, quod ille de mutatione in dederius exposuit, per boves miseriam, per spicas annos indicari asserens. Libro secundo *de bello*, nono principatus anno, pulsus ait cum novem spicas vidisset. Conantur hæc ita explicare viri docti, quasi finiente nono, & ineunte decimo id contigisset. Sed ergone etiam decima spica incipiebat? At libro Antiq. refert Archelaum X spicas triticeas plenas vidisse: lib. vero II. belli novem. Ridiculum est ista ita explicare velle. Nam si hæc anni pars pro anno posita erit, & spicæ pars in somnio pro spica visa fuerit. Memoria lapsus est Iosephus. nam etiam de ipso valet; *Quandoquidē bonū interdū dormitat Homerus*. Nos *αλώσιος* libros sequimur. Numerat vero Iosephus, sicut aliorum Regum annos, ita etiam Archelai, à priori Regis obitu. Tum enim Rex, testamento Patris erat: nam à Cæsare solum confirmatus est. Anno ergo Juliano 52. mense Scèbath, 12. Archelai annus incepit. Statim vero post Pascha à Cæsare accersitus, & relegatus est. Dionis testimonium quod attinet, dici posset ipsum, sicut in nomine, ita & in anno errasse. Sed non illo opus est. Extremo anno 51. accusatus Romæ fuit, & tunc statim decretum à Augusto illum relegandum esse. Ab hoc ergo tempore numerat Dion. Ita ergo hæc ordinanda erunt. Iudæi extremo anno Juliano 51. accusant Archelaum apud Cæsarem, qui procuratori illius ad se accersito Vade, inquit, & adduc illum. Dum ita ille in Iudæam iter meditatur, Cæsar de Præside illuc mittendo statim cogitat, qui pecuniam Archelai in publicum fiscum inferat, & censum agat. Satis enim ingenium Iudæorum ad tumultus & rapinas nimis primum noverat

Quirinium ergo statim illuc mittit, cujus in eadem provincia fidem in simili negotio, sub persona procuratoris, antea expertus erat. Archelaus ergo, adveniente sub veris initium procuratore, ad iter se expedit: adeoque ineunte anno Juliano 52. principatus 1x, Regnum relinquit; quo nunquam reversus est. Quirinius vero statim post Archelai abitum in Syriam, Iudæamque veniens, & bona Archelai in fiscum Romanorum intulit, & censum egit. Hæc exeunte an. xxxviii. à victoria Actiaca contigere (Antiq. xviii. cap. 111.) qui quidem annus terminatur 52 Juliano, Septembris 11. Omnia ergo optime conveniunt. Locum de Philippi annis corruptum esse, observavit Scaliger. Nec antiquum mendum est; neque enim à Ruffino agnoscitur, qui cætera fere omnia æque vitiosa habet, uti nunc leguntur. Hæc vero pro xx Tiberii legit xx 11. quod & verum esse ex Iosepho ipso patet. Lib. namque Orig. xviii. Cap. vi. narrat Vitellii in Syriam adventum, literasque à Tiberio ad eum missas, de pace cum Artabano Parthorum Rege facienda. Post ea scribit: *ὅτι δὴ ἔφιλιστα* (H'ράδς ἢ ἡν ἀδελφός) *τελευτᾷ τὸ βίον*. Vitellii Consulatus, quem cum Paulo Fabio Perfico gessit, incidit in annum Julianum 79. Sequenti anno C. Cestio M. Servilio Coss. nobiles Parthi in Urbem venerunt, Phrabatem regis Phrabatis filium Roma poscentes. Cupitum id Tiberio: ornatus Phrabaten accingitque paternum ad fastigium. Sed hic apud Syriam, dum omissa cultu Romano, cui per tot annos insueverat, instituta Parthorum sumit; patriis moribus impar, morte absumptus est. Sed non Tiberius omisit incepta. Tiridaten sanguinis ejusdem æmulum Artabano, recuperandaque Armenia Hiberum Mithridatem deligit: & cunctis quæ apud Orientem parabantur L. Vitellium præfecit. Tacitus Annal. xi. Ita ergo Vitellius in Syriam venerit, exeunte anno Juliano 80. Anno vero 81. Paschate cum Hierosolymis esset, literas Tiberii de pace cum Artabano facienda accipit. Post hoc tempus decessit Philippus, ut ex Iosepho patet; Ideoque anno xxii. Tiberii, qui inceperat à xi v. Kal. Septembris anni 80. Philippi vero 37 annus expletus est ineunte anno 81. Adeoque solidos 37 regnavit & præterea menses quosdam. Iuliæ relegationem quod attinet, de ea ita se res habet. Juliæ turpia facta anno Juliano 44 exeunte, Cæsare Augusto, & Caninio Gallo, (qui Plantio Sylvano suffectus erat,) Coss., Augusto indicata, & ab ipso in senatu proposita. Exeunte ergo 44 accusata est, & ineunte 45. in exilium deportata. Breve ab hoc intercesserat spacium, cum C. Cæsar in Syriam missus, convento prius Tiberio, cum rege Parthorum coiit. Patercul. lib. 2. Anno ergo 45 ineunte Cajus in Syriam missus

est, atque ibi mansit usque ad annum 50. quo obiit XVIIII menses post obitum Lucii fratris. Philippus ergo, qui statim post Pentecosten anni 44 in Iudæam reversus fuerat, unam in honorem Liviæ, alteram in honorem Iuliæ, (quæ adhuc florebat,) civitatem condidit; auditoque infortunio Iuliæ anno 45. ineunte, nomen urbis mutare non ausus est, ne illius fortunæ insultare videretur, cujus filius in Syria potens esset. Atque ita omnibus ipsorum argumentis abunde satis factum est. Unde manifestum fit, Herodem anno 42 non decessisse. Scaliger 45 annum Iulianum ipsius morti tribuit, etiam Eclipsi Lunæ motus, quæ contigit 1x Ianuarii, anno Iuliano 45. Hanc duplici de causa rejecit Keplerus: prima quod non longe satis ante Pascha incidat: altera quod plane non modo Iosephi, sed etiam aliorum scriptorum sententias evertat. Sed prior causa vanissima est. Unde enim probat Keplerus, proximo ante Pascha plenilunio illam Lunæ Eclipsin, cujus Iosephus meminit, contigisse? Nos demonstravimus, Herodem ad minimum 33 diebus ante Pascha obiisse. Quippe expressis verbis dicit Iosephus, pompam illam funebrem per 200. stadia fuisse observatam: ἀλώσεως lib. 1. ad finem, pompam funebrem his verbis concludit: τὰς δὲ ἑκομίδην τὸ σῶμα διακοσίους εἰς Ἡρώδειον ὄπυ κτὶ τὰς τετρακίους ἐτάφη. At ducenta stadia uno die conficere non poterant, præsertim ubi pompæ solemnitas observanda erat. Imo Iosephus Orig. xvii. cap. x. satis indicat, quovis die non nisi octo stadia progressos fuisse: ubi his verbis historiam pompæ funebris concludit: ἦσαν δὲ ὅτι Ἡρώδης ἐτάφη διακοσίους. Quamvis enim expressis verbis non dicat quovis die: tamen illud exinde sequitur, quod uno loco dicat pompam per ducenta stadia continuatam fuisse, altero per octo; quæ aliter explicari nequeunt, nisi ut dicatur uno in loco totam viam descripsisse, altero cujusvis diei. Nec commode plus uno die, quam octo stadia absolvere poterant, tantæ solemnitati intenti, diebus brevioribus & viis propter hyemem difficilibus. Pompa ergo per 200 stadia continuata fuit. Quovis vero die non nisi octo stadia progressi sunt. Divide 200 per 8, habebis 25. quibus funebris pompa duravit. Adde septem dies, qui luctui Parentis, juxta legem dati sunt, habebis dies 33. Ergo proximo ante Pascha plenilunio, Eclipsis illa non contigit, cujus Iosephus meminit. Imo si omnia temporum momenta exacte consideres, longe majus spacium reperies. Quot enim dies tantæ pompæ præparationi impensos credis? An uno aut altero die id fieri potuisse arbitraris? Sed & dies unus aut alter itineri, ac reversioni Archelai à Castello Massada versus Hierosolyman; tribu-

tribuendus erit. Dentur vero & præparationi, & reversioni dies octo, jam quadraginta dies habebis. Sed neque tum Pascha erat, cum populus primum contra Archelaum tumultuari cœpit. Expectabant namque seditiosi affluentem ad Paschatis solemnitatem multitudinem. At sex aut octo dies ante Pascha, maxima multitudo Hierosolymis convenerat, sicut ex historia Evangelica & Iosepho demonstratur. Ergo & hoc tempus pluribus diebus Pascha antecesserit. Et quid si diebus decem aut 15 habebis quidem ita dies 50 aut 55. quot Herodes ante Pascha decessit. Adeoque nec priori plenilunio Eclipsis ea contigit, de qua Iosephus loquitur. Contigit ergo tertio ante Pascha plenilunio, adeoque satis bene, imo optime, cum 9 Iahuarii conveniret. Sed historica ratio obstat, quo minus Scaligeri sententia admitti possit. Namque si hoc admittendum erit, utique non 37 annos, sed solidos 38. cum parte 39. Herodes regnaverit. Archelaus vero, non nisi septem cum mensibus quibusdam. Quæ omnia Iosepho contraria sunt. Sed non dicit Iosephus, Eclipsin ea nocte in Iudæa, aut Hierosolymis visam fuisse, (tum enim supersticiosa plebs etiam hinc argumentum impietatis Herodis duxisset) sed tantum, Eclipsin ea nocte contigisse. Ubi vero visa sit, illud non indicat. Quippe maximam eorum partem, quæ de Herode prodidit ex Nicolao Damasceno descripsit, à quo hunc characterem deprompsit. Is enim cum notasset, morbum Herodis, post Sophistarum mortem, aggravatum esse, ita, ut qui antea cum mœrore ac senio, indeque natis malis conflictaverat, tunc horrendis illis symptomatibus, quæ Iosephus describit, vexaretur, unaque subjunxisset, vulgus id pœnam Numinis, ipsi, ob interfectos Sophistas, inflictam credidisse: rejecta vana ipsorum opinione, aliam ex ipsa natura depromptam proposuit, Eclipsin nempe Lunæ eadem nocte factam, quæ quidem non illic solum ubi visa est, sed etiam alibi, præsertim in vicinis locis, vires exerebat. Contigit vero Eclipsis Lunæ Anno 44 Juliano, Ianuarii xx. cujus finis Arbelis visus est, ac in locis orientalibus medium, sicuti ex calculo patet. Defecit vero Luna dig. 7. 33'. Incepit deficere Arbelis hora post merid. 4. 8'. finita est 5. 8'. quadrante fere hora post Solis occasum. Ideoque commode illic propter refractionem 33'. scrup. visa fuit. Atque huic Eclipsi, quam eodem tempore contigisse Nicolaus ab Assyriis audiverat, effecta illa graviaq; symptomata, quæ Herodi contigerunt, tribuit. Ita ergo hæc ordinanda erunt. Combustis xx Ianuarii Sophistis Plenilunio Scepath, (annus enim hic est intercalaris) Herodes gravius laborare cœpit. Auctoque indies malo

ad calidas apud Callirhoen aquas deducitur. Sed cum nec illæ juvent, Medicorum consilio in oleum calidum dimissus fuit. Et cum novissima sibi impendere animadverteret, regressus apud Hierichuntem confedit. Ibi que sanguinarium illud decretum de captivis interficiendis dedit. Illic moranti nuncii Roma adveniunt, Acme supplicium referentes, liberamque ipsi potestatem permittentes, consilio statuendi. His primo lætatus, brevi tamen rursus morbi malivictus, se ipsum tollere voluit. Atque tum statim Antipater interfectus est. Quinto vero die postea ipse moritur, exeunte, ut patet, mense Adar. Toto enim Adar secundo, pompa funebris duravit. Hæc id eo diductius explicanda erant, quod quæ nunc à nobis pertractanda sunt, hinc dependeant, nec sine his explicari aut demonstrari possint.

Excessit ergo Herodes anno Juliano XLIV. Per. Jul. 4712. circa plenilunium mensis Adar prioris, quod isto anno incidit in Februarii XIX.

## LIBRI SECUNDI

## PARS ALTERA.

## CAPUT I.

*Proœmium. De loco Matthæi 12.v.40. aliisque disputatio.*

ACTENS ea pertractavimus, quæ ad antiquorum temporum rationem maxime spectant, quæque iis cognitu necessaria sunt, qui annorum Christi rationem certo cognitam ac demonstratam habere velint: nunc parte hac altera libri secundi, vel si mavis libro hoc tertio, conclusiones earum propositionum, quæ in prioribus demonstratae sunt, colligemus; & quomodo inde dependeant, ac certo demonstrari debeant, exponemus. Duo vero imprimis sunt, quæ quærimus, verum Nativitatis, & verum tempus passionis Domini & Servatoris nostri IESU CHRISTI. Utrumque ex scripturis erui debet. Ea namque certissimas, & humana auctoritate longe majores demonstrationes suppeditat. Artis maximæ illud est eas eruere. Nec tam humana, illud, solertia, quam singulari quodam divini Numinis beneficio, ac munere, consequimur, sine quo omnis noster labor vanus est ac inutilis. Precibus ergo votisque, si alias unquam, nunc opus est. Tu, sanctissima veritas, quæ in luce habitas inaccessibili, mentem illustra, ac veritatis semitam monstra, nosque perpetim in ea duc, ut eandem semper cognoscamus, sequamurque, Commune jam multis ignorantia perfrugium est, scripturam sacram in temporum ratione nihil accurati habere. Quod, si quis de profano quodam scriptore temere protulisset, omnium fere hominum iram ac odium incurrisset. Nunc cum de sanctissimis hisce ac plane divinis voluminibus hoc dicatur, neminem pene indignitas rei movet. Clamitant quidem Christiani, nolle se vel latum unguem à Scripturis decedere; quam vero sui immemores sint, praxis eorum manifeste docet. Nam ut Pontifices præteream, quibus alii tanta contentione objiciunt, quod scripturas non

fatis pressè sequantur, ipsimet illi, qui hæc reliquis toties ingerunt eidem in quibusdam vitio obnoxii sunt, cujus Pontificios reos peragunt. Quis enim est, vel ex Augustanæ Confessionis, vel ex Reformatis scriptoribus, qui cum ad eum locum Matthæi veniat, ubi dicitur filium hominis mansurum in corde terræ tres dies & tres noctes non vulgarem illam opinionem sequatur, quæ asserit, die quidem Veneris circa vesperam Servatorem fuisse sepultum, die vero Soli mane surrexisse? At sic Scripturæ aperte in os contradicitur. Neque enim omnibus suis explicationibus plus producere possunt, quam duas ad summum noctes, & duos dies, quibus Christus in corde terræ fuerit. Tertii diei, aut tertiæ noctis, ne vel unicum minutum proferræ possunt. At ergone duæ noctes & duæ dies, sunt tres noctes & tres dies? Quid est falsum dicere, si hoc non est? Sane duo & tres non sunt idem. At quid illos, ut ita statuant, cogit? Pontificii in articulo de purgatorio, ut & de primatu Petri, scripturas pro se adducere conantur, etiam Patres sibi consentientes se habere monstrant. Et tamen maxima illud indignatione, tam ab Evangelicis, quam Reformatis rejicitur. At quid pro ineptissima hac, & Scripturis plane contraria expositione adducitur? Scriptura sane ita ipsi adversatur, ut aperto ore ac plenis quod dicitur faucibus eandem rejiciat, nec vel unicum verbum aut punctum habeat, quod isti favere posset. At Patres forte ita senserunt: Fateor, Beda hæc inter ea ponit, de quibus Catholico dubitare non licet. Sed idem ille Christum passum dici xxv Martii: quod quis, etiam inter Doctiores Pontificios, non rejicit? Concedam & alios ex Patribus cum illo consensisse. At omnium Patrum opinionem eam fuisse, id vero nego & pernego. Chrysostomus sane non ita sentit, nec antiquus Pater Theophilus Cæsariensis. At si totus ille venerabilis Patrum cœtus aliquid statueret Scripturis adversum; non tamen ideo Patrum major quam Scripturæ auctoritas esset. Firmum semper illud est manetque. *Verbum tuum veritas est, & omnis homo mendax.* Sed non ita est. Neque enim, vel Scripturis vel consentiente Patrum auctoritate, dogma hoc Scripturis plane adversum firmatur. Sed cum alius alium *αβραωνιστος* sequatur, & plus alienis, quam propriis oculis videat, ignorantia ac vanis opinionibus præsidium paratur. Quod sicut in hoc loco, ita & in pluribus aliis contigit. Nam quamvis omnibus verè Christianis certissime persuasum sit, Scripturis nihil certius esse: tamen in ipsa praxi, ne illam quidem ipsi certitudinem multi concedunt, quam profano Historico sanus nemo derogat. Et quod magis mireris, non hoc ulla necessi-

necessitate coacti faciunt, sed partim studio novitatis, partim dubi-  
 tandi libidine, utrinque ambitione, pessima virtutum omnium cor-  
 ruptela occæcati. Equidem de omnibus non loquor. Neque enim  
 dubito, quin plurimi aliter sentiant. Imo multos ipsemet cognitos  
 habeo aliter animatos. Ego quidem, quantum in me est, per Dei gra-  
 tiam operam dabo, ne falsa ac sola consuetudine firmata, veri locum  
 apud me obtineant. Neque enim errantium multitudo, aut erroris  
 antiquitas, ullum errori parit patrocinium. Quod si in humanis ve-  
 rum est, quanto magis in divinis? Nobis ergo prima hæc cura erit,  
 ut sententia nostra verbis Scripturæ simpliciter, hoc est juxta verba  
 ipsa, & alias Scripturas explicatis conveniat. Inde historica veritatis  
 rationem habebimus. Neque enim una veritas alteri contraria est.  
 Manet Veritas una, ac semper sibi similis, semperque consonans,  
 quamdiu Veritas est. Quæ ergo in Historiis continentur, ac omnium  
 consensu, aut saltem eorum quibus sal in pectore est, pro veris ha-  
 bentur, quæque nemo negare potest, nisi insipiens, indoctus, aut ma-  
 levolus, ex iis quoque sententiam nostram demonstrabimus ac  
 confirmabimus, ut sic certi aliquid de nobilissimo, & si quod aliud,  
 vere aureo tempore, concludi possit. Interest enim Christianæ ve-  
 ritatis, hæc quam maxime ac certissime demonstrata habere. Ipsa  
 enim Scriptura dicit, Deum ter maximum tam accuratam temporis  
 rationem in hoc admirando, ac ineffabili mysterio habuisse, ut non  
 antea, quam in plenitudine temporis filium suum miserit, Gal. iv.  
 Ideoque firmissimum argumentum ex temporum ratione contra Iu-  
 dæos desumitur, ut initio libri I I. à nobis dictum fuit.

## C A P. I I.

*De die nativitatís & baptismi. Probatur Christum xiiii Kal.  
 Ianuarias natum, & vi Idus baptizatum. Scaliger, Lans-  
 pergius, & alii notati.*

**A**Ntequam ad natalis demonstrationem pergamus, aliquid de ipso  
 die, tam nativitatís, quam baptismi dicemus. Ac primum de hoc.  
 Antiqua & consentiens Patrum opinio est Christum vi Ianuarii  
 baptizatum fuisse. Creditum illud ac concessum fuit, tam ab Græcis,  
 quam à Latinis. Nec nisi unus alterve in diversum abiit. Quod ergo  
 tanto omnium consensu approbatum, tanta antiquitate nititur, id  
 sine omni dubio longe verissimum erit, præsertim si non modo à

Scripturarum veritate nihil plane dissentiat, sed etiam apprimè cum illa conveniat. Quod etiam hinc patet. Iohannes, ut postea dicemus ante xv. Tiberii baptizare non incepit. Inivit vero xv Tiberii à xi Augusti anni Iuliani 73. Per. Jul. 4741. Sed eodem die, quo decimus quintus incepit, Iohannem quoque cœpisse, verisimile non est. Satis probabilis eorum opinio est, qui festo tubæ, aut magno expiationis diei, illud tribuunt. Quod quidem festum incidit, anno Tiberii xv. ineunte, in 17 Septembris. Iam menses ad minimum bini aut tres, illi, ad auctoritatem conciliandam, necessarii erant, qui nullis miraculis verbum confirmavit. Ideoque minus probabilis Epiphaniï sententia, qui v i Idus Novembris, sive ut alibi dicit x i mensis Arthyr Actiaci, baptizatum Christum perhibet. Neque enim sat temporis tanto negotio tribuitur. Verisimilior sane reliquorum omnium consentiens opinio, quæ vel ideo recipienda esset, quod tot ac tantis viris tradita sit. Præterea si ea, quæ à Christo, post Baptismum, usque ad primum Pascha, gesta sunt, accuratius considerentur manifestum erit, v i Ianuarii magis isti temporori convenire, quam v i i i Novembris. Primo enim statim post baptismum, abiit in desertum illud magnum, quod iter non nisi 10 diebus absolvere potuit: in deserto mansit 40 dies: postea ad Iordanem ad Iohannem reversus est. Dies collecti, faciunt menses duos, sive dies 60. Apud Iohannem duos dies mansit. Postea in Galilæam abiit, in quo quidem itinere plures dies consumpsit. Nam plures discipulos assumpsit, nempe Petrum, Philippum & Nathanaelem. Nec tamen plures dies huius itineri tribui possunt, quam decem. Tertio die postquam in Galilæam venerat, Nuptiæ in Cana factæ sunt, quibus interfuit. Habemus menses duos, & dies xv i. Nuptiæ durarunt dies septem, aut tanto saltem tempore Christus Canæ manserit. Prodeunt ergo dies 23. Cana profectus est cum amicis Capernaum, ubi non multos dies mansit, Iohan. 11. cap. Sint illi dies decem, (quot in Actis eadem phrasis denotat,) habebis tres menses, & dies tres, sive dies 92. Quod si ad v i Ianuarii adjeceris, habebis v i i i Aprilis. Pascha vero sive x i v Nisan incidit isto anno in xv i i Aprilis, adeoque x dies ante Pascha Christus versus Hierosolyma proficisci cœpit. Quod si aliquot dies itineri in Galilæam, & aliquot festivitati nuptiali detrahas, Christus initio Nisan versus Hierosolyma perrexerit. Vide Chemnitii Harmoniam statim initio. Sane quocunque modo rem ordines, egregie tempus hoc cum Scripturis conveniet, secus quam Epiphaniï sententia, quæ multum superflui temporis habebit. Scripturis ergo

optime hæc sententia convenit, ac melius quam ulla alia. Quia ergo in hac omnes fere Patres, tam Orientales quam Occidentales conveniunt: ipsaque Scripturis apprimè consentiat: nos eandem sequemur. Id ergo primo loco definitum esto, Christum nempe v i Ianuarii fuisse baptizatum. Quoniam vero, die hoc nobilissimo, baptizato Servatori cœli aperti sunt, ac Deus ter benedictus in incomprehensibili sua Trinitate se visibili quasi modo manifestavit, dies ille ab antiquissimis Θεοφάνεια & ἐπιφάνεια appellatus fuit, ut ex Ambr. de die S. Epiphani. hom. xx i. Isidoro lib. i. de off. Eccl. cap. xx i i. Pontio Paulino de natali Felicis ix. liquet. Id Græci posteriores de eo tempore dictum arbitrati, quo Deus manifestatus est in carne, diem baptismi & nativitatis confuderunt. Atq; ea quidem opinio per totum fere Orientem obtinuit. Romani vero, & eos secuti, qui Occidentem incolerent, xiii diebus antea, x x v nempe Ianuarij, Christum natum crediderunt. Atque horum sententiæ magis scriptura favet. Hæc enim tradit, Christum non præcise triginta annorū fuisse cum baptizaretur, sed ὡς ἐστὶν τετράκοντα. At si eodem, quo natus est die, etiam baptismatis lavacro tinctus esset, scriptura non opus habuisset dicere ὡς ἐστὶν τετράκοντα, sed absolute ἐξ ἑξήκοντα. Sed de hac phrasi postea dicetur. Id satis manifestum est, non præcise xxx annorum fuisse cum baptizaretur. Unde nec eodem, quo natus est die, baptisma suscepit. Magis ergo verisimilis Romanorum opinio est, qui xxv. Decembris natum Servatorem prodidere. Imo non verisimilis est, sed vera. Ex antiquis enim tabulis Cenforiis deprompta est, quas Romæ suis quoque temporibus fuisse Chrysostomus testis est. Sermone de Natali: ὁ δὲ δῆλον ὅτι καὶ τὴν πρώτην ἐπιγραφὴν ἐτέχθη, καὶ τοῖς ἀρχαίοις τοῖς δημοσίοις κειμήτοις κωδικοῖς ἐπιέξιστον ἐντυχόντα καὶ τὴν κερδὸν τῆς γραφῆς μαθόντα ἀκριβῶς εἰδέναι τὸν ἐυλόγητον. Quomodo ex tabulis cenforiis, & publicis Romani Imperii codicibus tempus nativitatis eruerent, nisi nomen Servatoris in illis scriptum fuisset? Nimirum Quirinius, qui ab Augusto, breviarium Imperii conficere volente, mandatum acceperat, omnes mares notare, eorūque qui infra pubertatem erant, ætatem adscribere, ut cognitum haberet, quo illi tempore imperio utiles esse possent, si viverent; cum censu acto, Iesum non annū integrum, sed tot saltem dies natum, etiam ita nomen & ætatem ipsius in tabula consignavit. Iustinus in Apologia: Κάμιν δὲ πρὸς ἕξιν ἐν τῇ χώρα Ἰερουσαλήμων, ἐν ἡγεμονίᾳ Ἰννοκίου Χειρὸς, ὡς καὶ μαθεῖν δύνασθε ἐκ τῆς ἐπιγραφῆς γινομένης ἐν Κυρηνίᾳ τὰ ἡμετέρεα ἐν Ἰερουσαλήμ πρώτῃ γινομένη ἐπιπέπτου. At si locus, in quo editus est, annotatus fuit, multo magis nomen & ætas. Hæc namque

præcipuè in censu cognosci debebant. Has ergo tabulas cum Romani haberent, quas multi Senatorii generis homines, qui aut Christiani erant, aut postmodum facti sunt, inspexerant: verissima ergo illi Christiani de Natali prodere poterant, qui Romæ erant. Propter quod ita de hac opinione scribit Chrysofostomus: *Παρά τῆς ἀκριβοῦς τῶν ἐιδότων καὶ τῶν ὁρίων ἐπειρήθη (Ρώμην) οἰκόντων περιλήφαι τὴν ἡμέραν*. Dicit opinionem hanc de natali in xxv die constituendo, ante decem annos Roma Constantinopolim venisse, ab illisque traditam, qui exacte hæc norant. Nimirum antiqui Senatores Romani, quibus Censoriarum tabulas inspicere permissum erat, postquam Christianismum receperant, verum natalem aliis prodiderunt. Atque ita dies ille Romæ celebratus fuit, cujus rei notitiam demum temporibus Chrysofostomi Constantinopolim transmiserunt, diemque, quem ipsi ex antiqua & infallibili traditione celebrabant, etiam alios observare docuerunt. Cum ergo Romanorum opinio talibus, ac tam certis argumentis subnitatur: non ultra verisimilis dicenda erit, sed plane vera. Sed opponit se huic sententiæ Scaliger, ac primo dicit novam eam esse, inde falso principio subnixam, denique scripturarum veritati adversam. Sed nihil ex his probat. Primo dicit, antiquos nihil certi de natali habere: alios enim mense Majo, alios vi. Kal. Ianuariis natum tradidisse. Sed quod xix Maji attinet, fuit illa singularis paucorum quorundam opinio, ex falsis hypothesibus non minus nata, quam ipsius Scaligeri de mense Septembri. vi autem Kal. Ianuarias natum totus Oriens credidit, quod unde factum fuit, jam diximus. Confuderunt enim illi Sanctissimæ Trinitatis manifestationem, quæ baptismi die contigit, (unde dies ille *Θεοφανεῖα* dicta fuit) cum eo, quod *Θεὸς ἐφανερώθη ἐν σοφίᾳ*. Harum vero opinionum neutra Scripturis convenit. Ideoq; ambæ ab ipso Scaligero rejiciuntur. Novam vero hanc opinionem esse inde probat, quod Chrysofostomus tantum decem annos ante habitam de die natali orationem Constantinopolim venisse dicat. Sed istud quidem argumentum ridiculum est. Ipse namq; Chrysofostomus dicit, Constantinopolitanis quidem novam fuisse, Romanis vero antiquam, atque ita demum concludit, *ὅθεν ἐκ αὐτῆς ἀμέγαροι καὶ νέαν αὐτῶν ὄμνη καὶ ἀρχαίαν εἰπὼν διὰ τὸ προσφάτως ἡμῖν γνωρισθῆναι, παλαιὰ δὲ καὶ ἀρχαίαν διὰ τὸ ταῖς προσβυτέροις ταχέως ἠμίλιαν γένεσθαι, &c.* Quid clarius contra Scaligerum dici poterat? & tamen hoc pro se adducit. Elevare deinde hanc sententiam conatur, eo quod Chrysofostomus, & Maximus Monachus, inepto argumento, ex summo Zachariæ sacerdotio petito, eandem confirmare tentent. Sed causæ bonitati actio-

ris imperitia non officit. Adhuc enim lis pendet. Distinguendum ergo est inter sententiã ipsam, quę antiqua est, & ex iis principiis dependet, quę antea proposui ac plane ἀντίρρητα sunt: & inter argumenta, quę alii ex Scripturis, pro uberiori sententię illustratione & cõfirmatione eruerunt. Si horum labor vanus fuerit: nihil ideo sententię firmitati decedit. Et longè ante, quã vel Chrysostronus, vel Maximus Monachus hoc argumentum tractaret, dies hic ab Ecclesia Occidentali pro vero Natali habitus fuit. Clemens Romanus Canon. viii. lib. v. τὸ γένεθλον ὅπως ὑμῶν, ἐπιτελεῖσθαι εἰκάσι πέμπτη τὸ ἐννάτω μηνός. Nonum mensem vocat Decembrem, juxta rationem Paschatis, qua Aprilis primus est. Idem quoque ex Ambrosio patet. Sed ex ratione ordinis Hieratici probare conatur, Christum circa festum Scenopęgię natum fuisse. Quippe Zacharias cum juxta ordinem suum ( qui erat Abiæ, sive octavus ) ministraret coram Deo, εὐαγγελισμὸς de Iohanne filio accepit. Elizabeth igitur statim post finitum ministerium Abiæ concepit. Iam vero 24 erant Ephemerię, quę semper ordine quodam ministrabant, atque ita Orbem quendam Hieraticum conficiebant, qui 168 diebus absoluebatur, annis vero 224. Orbis hic incipit xx i. Novembris anni P. Jul. 4549. quando Encæniam Machabæi celebrata fuerunt. Quę si vera sunt, Abiæ Ephemeria incepit ministrare Deo anno Per. Jul. 4710. ( quo exeunte εὐαγγελισμὸς contigit ) 21. Julii. Adeoque statim post 28 Julii Iohannes conceptus est. v i autem mense ineunte Gabriel ad Mariam missus est. Unde exeunte Decembri Christus conceptus est, & post novem menses natus, mense Septembri. Hęc summa est demonstrationis. Qui hęc diductius explicata volet legat notas ipsius in Fragmenta, ad calcem operis de emend. temp. Sed primo illud ex ipso scire vellem, unde probet Encæniam Machabæi ministrasse Ephemeriam Iojaribi. Perpetuam hanc Ephemeriarum rationem ex Iosepho, aliisque Iudæorum scriptis demonstrat. Neque enim in Scripturis idem ordo semper servatur, ut ex Esdra & Nehemia liquet. At hoc de Ephemeria Iojaribi commentum ipsis Iudæorum scriptis adversatur. Tradit Seder Olam Rabba, die illo quo templum à Tito combustum est, ( qui fuit 1x Ab exiens ac x. iniens ) ministrasse Ephemeriam Iojaribi. Scaliger ipse tradit templum combustum fuisse x Augusti. Nos illud contigisse dicimus 4 Augusti, die Sabbathi. x. mensis Ab, quo die mane Ephemeria Iojarib juxta Iudæos inceperat Anno P. J. 4783. Differentia anni P. J. 4549. & 4783. est 234 annorum, quibus si auferas 224, ( quibus Ephemeriarum restitutio fit ) remanent 10. Annis vero de-

cem Ephemerix retrocedunt dies 124. ut ex calculo patet. Aufert ergo à 22 Novembris dies 124. habebis 21 Julii, quo, illo anno, Iojaribi Ephemeria, juxta Scaligerum, inire debebat. At incipit 4 Augusti, 14 diebus post. Iuxta rationem Scaligeri inciperet 10 Augusti, siquidem isto templum conflagraffet. Si priori anno id factum dicas, (quod Seder Olam vult) conveniet 19 Ab, sive initium Iojaribi 21 Jul. At juxta Scaligeri calculum XIX Augusti. Ipsum ergo fundamentum Scaligeri penitus corrui. Sed adhuc magis vitiosum Philippi Lanspergii fundamentum est, qui ex anno Davidis ultimo, & festivitate scenopegiarum, quod in Sabbathum incidit, originem Ephemeriarum deducit, adeoque ex pluribus falsis ac plane incertis, certa ac firma concludere conatur, ut heic quidem exclamare liceat:

*Credimus? an qui amant ipsi sibi somnia fingunt?*

Tota ergo illa ratio vana est ac incerta. Imo ne illud quidem firmum, quod tamen pro certissimo assumitur, Mariam 19. solidis ac plenis mensibus uterum portasse. Diversum ex historia nativitatibus patet. Quippe Maria, si nonus mensis post conceptionem aut transisset, aut ad finem terendisset, domi quidem mansisset, neque partui proxima peregre profecta fuisset. Sane quidam, antiquam traditionem secuti, septimo eam mense Servatorem edidisse, asseverarunt. Epiphanius Hæc. LI: ὅτι καὶ οἱ εἰπόντες τὴν ἡμέραν τῆς συλλήψεως, καὶ ὡς εὐηγγελίστατο ὁ Γαβριὴλ, τὴν παρθένον, εἶπον τὴν ἑσπέριαν τῆς πρῶτης λαγόντων ἐν παραδόσει ὡς ὅτι διὰ ἐπὶ τὰ μνηῶν ἐγεννήθη. Sed istis minime opus. Nam si concedatur 19. mensem plenum non fuisse, quod nemo negare potest, Iudaica illa Ephemeriarum ratio certissima erit. Iuxta eam namque rationem, qua, nono mensis Ab, anni P. Jul. 4782, sive xv Julii, Sabbatho, Ephemeria Iojarib incipit, inibit Ephemeria Abia 11 Septembris. Atque Ephemeria Abia anno P. Jul. 4710 incipiet 1 Decembris, qui fuit mensis Caslev. Intra xvi. ergo & xxi i, mensis Caslev εὐαγγελισμὸς Zachariæ contigit: & statim post, eodem mense, Iohannes conceptus est. Ineunte vero sexto mense, hoc est Ijar, qui incipit xii i Aprilis anni P. Jul. 4711, CHRISTUS conceptus est, & nono mense post, hoc est Thebeth, natus est, 18 die mensis. Adeoque & Iudaica ratio & tabulæ censoriæ cum Scripturis egregie & ad amussim conveniunt. Ultimū quod objicit Scaliger de hyberno tempore, quo Pastores sub dio cum gregibus pernoctare non poterant, ne hili quidem est. Refutant illud propria experientia Casaubonus & Vossius, qui circa Natalem Christi greges ovium in agris pascentes in Anglia viderunt. Sane in Dania mea oves toto hyeme in agris degunt, nisi terra

terra ita penitus nive tecta sit, ut nihil pabuli extra villas habere possint. At quid Iudæa ad meam patriam gelidis trionibus subjectam? Certum igitur est, ac demonstratum, verum Christi natalem incidere in xxv Decembris. Baptismi vero diem in vi Ianuarii.

## C A P. I I I.

*De vero anno tam nativitatis, quam passionis. Loca quedam ex cap. III. Lucæ explicantur. Vfus particulae σου. Locus Matthæi II. v. 16. & historia Magorum illustrantur. Antiquorum de natali opinio. Tertullianus emendatus, & contra Montacutium defensus. Scaliger notatur. Epocha natalis Christi, &c.*

**H**is ita demonstratis, jam tempus, tam nativitatis, quam baptismi, certissime cognitum est. Lucas namque cap. 11. manifeste indicat Christum Augusto imperitante natum esse. Matthæus cap. 11. dicit Christum natum Herode in Iudæa regnante, & ne quis de alio Herode explicaret, quam Antipatri filio, addit, eum Herodem fuisse, qui filium habebat Archelaum, qui post ipsum regnavit. Decessit vero Herodes anno Juliano 44. Per. Jul. 4712. ante Pascha. Ergo Christus necessario ante Pascha anni 44. natus erit, & juxta illa quæ priori capite demonstrata sunt, vel xxv Decembris anni Juliani 43. Per. Jul. 4711. vel annum integrum antea. Sane post illud tempus impossibile est fuisse natum. Rursus Christus à Iohanne baptizatus est eo tempore, quo reliqua multitudo baptizabatur, Luc. 111. v. 21. ἐγένετο ἢ ἐν τῷ βαπτισθῆναι ἀπαντα τὸ λαόν, καὶ Ἰησοῦ βαπτισθέντος &c. Ergo Christus non baptizatus est antequam Iohannes incepit publice baptizare. Cæpit vero xv anno Tiberii. ἐν ἔτει δὲ πεντηκοντατῆς τῆς ἡμετέρας Τιβερίου Καίσαρος, ἡγεμονούντος Ποντίου Πιλάτου τῆς Ἰουδαίας, καὶ πετραρχούντος τῆς Γαλιλαίας Ἡρώδου Φιλίππου ἢ τῶ ἀδελφῷ αὐτοῦ πετραρχούντος τῆς Ἰτεραίας καὶ Τετραρχούντος τῆς χώρας, καὶ Λυσανίου τῆς Ἀβιλιῆς πετραρχούντος. Ἐπ' ἀρχιερέων Ἀννα καὶ Καϊάφα ἐγένετο ῥῆμα Θεοῦ ἐπὶ Ἰωάννην τὸν τῶ Ζαχαρίου υἱὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ. Καὶ ἦλθεν εἰς πάντας τὸς οὐρανούς, καὶ Ἰωρδάνου κυρύσσειν βάπτισμα μετανοίας εἰς ἀφέσιν ἁμαρτιῶν. Luc. III. Tanta enim diligentia Epocham hanc Lucas descripsit, ut major à nemine unquam Historico expectari aut exigi possit. Mirari igitur illos non satis possum, qui nihil hinc certi concludi posse dicunt, atque ideo in omnibus dubitant, quasi spiri-

tus Dei nunquam, ne quidem quum maxime vellet, accurate loqui posset. At illi ipsimet contendunt, in omnibus Scripturæ locis literam semper sequendam esse, nisi manifesto incommodo ad Allegoriam, aut ἀναγωγὴν confugere cogamur. Sed si litera sequenda est, ergo necessarium est, ut accuratissime Spiritus Dei loquutus sit. Objiciunt, in rebus quidem fidei id obtinere, in historicis vero non item. At quid vetat, Scripturam etiam in his vera dicere? quid vetat illam in historicis ac temporum ratione accurate loqui? Dico ego, neminem Historicum accuratius unquam scripsisse, aut loquutum esse quam Spiritum Dei in Scripturis. Si ergo Historicorum profanorum verba accurate sequimur, nec temere ab iis recedimus, quanto magis in Sanctissimis hisce oraculis illud facere tenemur, quæ non voluntate hominis lata sunt, sed quæ ὑπὸ πνεύματι & ἀγίῳ φερόμενοι ἐλάλησαν ἀπὸ Θεοῦ ἀνθρώποι à Spiritu sancto acti Sancti Dei homines locuti sunt. Dubitent ergo illi, quorum, ignorantia Magistra, vana nempe illa dubitandi libido, animos occupavit. Nobis certa sequi certum est. Epocham vero hanc ideo tam accuratè signavit Lucas, quod gratiosum illud novi testamenti tempus inde dependeret. *Lex enim & Prophetæ usque ad Iohannem.* Hæc ergo accuratius examinanda erit. Videtur Lucas eodem verbo, & Tiberii, & Pilati Magistratum expressisse. A deo quidem parum accuratè loquutus fuerit. Sed non ita est. Ἡγεμονία enim apud Græcos pro regno, Monarchia & Tyrannide usurpatur, & sic apud Phavorinum exponitur, Ἡγεμονία, Προσωπία, Βασιλεία, Δεσποτία, Δυναστεία, Μοναρχία, Τυραννίς. Verbum vero ἡγεμονία, & inde natum participium, nihil tale denotat. Hesychius illud exponit per ἄρχαρχος quod in liberrima Atheniensium Republica de Prætoris magistratu usurpabatur. Phavorinus per διοικῶ, quod verbum ipse alibi explicat per πολιτεύομαι, ἴδιον, δέπω, διαχείριζω, ἐξέτιζω, quæ verba Magistrati inferiori proprie conveniunt. Bene ergo Syrus Interpres hæc exposuit: שנת המשעסר דין ומלכותה דטבריוס בשר בהגמנותא דפנטיוס פילטוס Anno decimoquinto regni Tiberii, &c. Accuratius tamen & magis juxta Romanum morem Lucas Evangelista locutus est, quam vel heic Syrus, vel alibi ullus unquam Græcorum. Hi enim, ubi de Romanorum imperatoribus loquuntur βασιλεῖς eos vocant, contra morem Romanorum. Quippe exosum erat Romæ nomen Regis, regnique affectati suspicio, non solum ipsi Cæsari, sed etiam antiquitus Marco Manlio Capitolino optimo civi, quique solus in causâ fuit, ne captivi Romani caperentur, exitium attulit. Merito ergo Cæsar Octavius ab exosâ hac voce, præsertim in cruda servitute, abstinuit, remque publi-